5. lib. 8. cap. 10. F.

## Gal. methodi medendi

est ne tum putredinē, tū febrē augeant. Itaq; ijs q̄ citra calorē liberare obstructions valeant, vte mur. vbi aut̄ q̄ obstruunt, deterfa dissectaq; sunt, p̄ aluū, vrinas, & sudorē, ea vacuare tentandum. Cū uero materia q̄ hæc efficiant, et calidæ sint, necesse est interea, tū putredinē augeri, tū febrē. Quare quoad licet, id agendū, vt q̄ minus calfaciat, materia deligat̄. Aut si qua inueniri pōt, quæ non calfaciat, quæ admodū in hoc casu balneū, vtiq; ea est petenda. Hoc vero tpe et vires roborare, quò putredinē superātes, succos concoquāt, studebimus. Quod vero febris ipsius iā factū est, id refrigerabimus. In auxiliōrū. n. inueniēdorū ordine, vltima est q̄ ab hac sumit indicatio: quāuis alia ratioe sit prima, quippe cum a febrī cœperit inueniendorum præsidiorum methodus.

*Ex symptomatis superuenientibus nunc protrahi, nunc perueri febrium curationem.* CAP. 11.

**A**C si nullū quidē interim vehemens incidat symptoma, prohibeatq; quò minus auxilia ab initio morbi ad finē ita procedāt, celerrime finiet febris. Sin tale quippiā incidat, quod totā ad se curationē reuocet, necesse est serius adueniat curationis finis. Sigdē qd̄ ita interuenit, oīno vel contrariū est remedijs, q̄ aūdictū carū, affectuum, & symptomatū ordinē sanent, uel oīno nihil saltē confert. Enimvero si eius qd̄ interuenit sanatio antedicto præsidiorū ordini sit cōtraria, necesse est interim cuncta deteriora reddi. Sin nihil originali affectui interuenientis obiter malī correctio nec officit, nec prodest, totius curationis celeritati in mora erit: Si aut̄ nocet, necesse est aut vniuersam medicationē in longius spatiū trahi, aut aliquod subseq̄ piculū, aut et fore vtrunq;. Finge nāq; exempli gratia, afflicto interim stomacho syncopen incidisse, cui succurrere coacti cū bñ intēpeltiue dederimus, ac vinū cū frigida: Ex horum. n. vsu, tū obstructionē, tū corporis coarctationē, tum putredinē auctas esse necessum est: atq; ex harū auctu, ipsam et febrē: Verum ubi tum virtus satis valens est, nec quicq; interuenit, cuiusmodi quā modo diximus ex vitio stomachi ortā syncopen: sed nec quæ aliqñ accidere possunt, aut sanguinis profluuiū, aut vigilia, aut dolor, aut error aliquis, vel ipsius egrotātis, uel eius familiarū: Vbi inquā nihil tale accidit, totus q̄ proxime dictus est remediōrū ordo, hoīem profectō sanabit. Sed nec ipse tñ quocunq; remedio oīa quæ præter naturā sunt, sanat. Nam aqua mulsa, qd̄ ad crallos succos extenuandos, & glutinosos detergendos, & excretionē promouendā attinet, optimū planē medicamē fuerit in ijs synochis, quos habitus coarctator, & putredo excitarunt: quatenus vero calorē febris adauget, est noxia, vnde si hic immodicus sit, parcendū aquæ mulsæ est, vtendūq; ptissanæ cremore: Quod si difficiles ac contumaces esse obstructions iudicaueris, et oxymeliter. At hoc ipsum rursus si immodice vtare, & intestina radit, & tussim excitat, & nervosa lædit. Adeo. i. difficile est eiusmodi aliqd̄ auxiliū inuenisse, quod citra vllā noxā magnifice prosit. Id accidit (vt dictū est) ex cōplexione ortorū in corpore p̄ter naturā affectuū, vnā cū præcedentibus eos causis, & sequētibus symptomatis.

*Præceptum hoc Contraria contrariorum esse remedia non in affectibus modo, sed et in symptomatis verificari.*

CAP. 12.

**N**Vnquam tñ propterea præceptum illud, quod Contrariorum contraria sint remedia, aliquando verum erit, aliqñ falsum: immo id perpetuo verum est: quando fieri non potest, vt eorum quæ præter naturam sint, quicquam per aliā vllam remediōrum speciem curetur. Non tamen ex vsu est semper omnibus quæ præter naturā sint, mederi, sed cum sola per se subsistūt. Nā si cum alijs vnā incidant, alijs sæpe est ante illa medendū: sicut in cauis vlcibus, vbi ea simul cum phlegmone sunt coniuncta, Quippe verum in his quoq; manet, q̄ per ea quæ carne implent, curantur: Cæterum, his vtī priusquam phlegmonen curaueris, non licet. At interim dum hæc sanatur, vlcus cauum adeo non melius q̄ fuit redditur, vt et fiat magis cauum. Quod si ijs quæ carne implent medicaminibus uti uelis: neq; ipsum impleueris, & phlegmonen auxeris. Quæ nanq; carne implent, ea demum implere possunt quæ phlegmone vacant, non quæ phlegmone adhuc sunt oppressa. Hoc itaque quod in dictione tam est breue, nempe Contraria contrariorum esse remedia: potestate deprehenditur maximum. Quippe omnem medendi methodum cōfundet, quisquis hanc indicationem neglexerit: cum omnia quæ præter naturam sunt, ab ijs quæ ipsis sint contraria, curentur. Cum autem eorum quæ præter naturam sunt, duplex prima differentia sit, alijs per se subsistentibus, alijs in ipso (vt sic dicam) fieri essentiam suā habentibus, ac vmbra ritu affectus comitantibus, sanatio quidem affectuum ipsorum est sublatio: hanc uero symptomatum amotio sequitur. Quibus quāq; ipsis nihil prima ratione adhibetur, attamen in ijs quoq; perpetuum illud præceptum manet, q̄ Contraria contrariorum sunt remedia. Quippe cum affectus, quos symptomata sequuntur, sanamus, symptomata nimirū ipsa in contrarium statum perducimus. Quare quæcunq; symptomata exiguorū meatuum densitas inuexit, ea rarefactioe tollent. Q̄ si ipsi quoq; symptomati quod ex densitate spiramentorū est natū, (nēpe. i. minori q̄ iustū sit excrementi effluxui,) qd̄ sanē paulo supius adiapneustian vocauimus, symptomatū genus aliud contrariū opponere velis, ne sic qd̄ desit qd̄ dixeris. Sunt nāq; plura iusto defluvia, iusto paucioribus cōtraria. Adeo sicui in symptomatis ipsis libet cōtraria cōtrariōrū remedia dicere, in ijs quoq; stat̄ imotus primus oīum q̄ p̄ter naturā sunt, curationis indēx. Verū fatius est (ut prædicimus) eorū quæ vere & primum curantur, id est affectuum in corpore qui vere sunt subsistentes, contraria esse remedia existimes. Quippe actiones eorū, atq; et offensas, vt eas in ipso, vt sic dicam,